

COMUNE DI USSASSAI  
PROVINCIA OGLIASTRA

PARERE DEL REVISORE  
SULLA  
VARIAZIONE  
AL BILANCIO DI PREVISIONE  
2018/2020  
ASSESTAMENTO GENERALE

**Spett.le**

**Comune di Ussassai**

**Provincia Ogliastra**

*Oggetto: parere sulla proposta di assestamento al bilancio pluriennale 2018/2020.*

La dott.sa Mariangela Pistis, nella sua qualità di revisore unico del conto del Comune di Ussassai, presa in esame la proposta di delibera alla variazione al bilancio pluriennale 2018/2020 – esercizio 2018 “Assestamento generale” e la relativa documentazione allegata

**Premesso:**

- che il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 26.02.2018 è esecutivo a termini di legge;
- che l'art. 175 , comma 1 del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 dispone che il Bilancio di Previsione può subire delle variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte dell'entrata sia nella parte spesa;
- che l'art.42 secondo comma del D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267 attribuisce al Consiglio Comunale la competenza ad apportare variazioni al Bilancio di Previsione;
- che l'art.42 comma 4 del D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267 riconosce in capo alla giunta comunale il potere di adottare in via d'urgenza variazioni al Bilancio e che le stesse devono essere ratificate dal Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza e non oltre il 31 dicembre dell'esercizio in corso se a tale data non è scaduto il termine per la ratifica consiliare;
- che l'art.175, comma 5 dispone che in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento adottato dalla Giunta Comunale, il Consiglio è tenuto entro 30 giorni, ad adottare i provvedimenti necessari per regolare i rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione di Giunta Comunale non ratificata o ratificata parzialmente;
- che ai sensi del nuovo principio di programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011 e smi) gli enti sono tenuti ad effettuare in occasione dell'assestamento di bilancio la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi;

**Richiamata** la deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 9/04/2018, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018 - 2020, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;

**Visto** l'articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: "Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio";

**Ritenuto** pertanto necessario procedere con l'assestamento del bilancio apportando le opportune variazioni al bilancio di previsione 2018-2020, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all'attività amministrativa;

**Richiamato** il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato:

a) Nel bilancio in sede di assestamento;

b) Nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri;

**Dato atto** che a seguito dell'istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è stata verificata la congruità dell'attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità;

**Verificato che** l'attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenuto sufficiente in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell'anno, con conseguente necessità di non integrare l'importo entro i limiti di legge;

**Vista** pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio;

**Visti** gli elaborati contabili predisposti dall'ufficio finanziario;

**Visto** l'allegato quadro dimostrativo del permanere degli equilibri di bilancio, unito per farne parte integrante e sostanziale;

**Visto** il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario;

**Preso atto** che le modifiche apportate al Bilancio di previsione per l'anno 2018 sono coerenti con i programmi di questa amministrazione comunale;

**Si ritiene** necessario ed urgente iscrivere dette somme nel corrente Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018;

Qui di seguito elenchiamo le variazioni più significative che hanno interessato i seguenti capitoli:

### **ENTRATE**

**- maggiori entrate rispetto agli stanziamenti di Bilancio**

**-maggiori entrate di parte corrente**

#### **Titolo I**

*Imposte, tasse e proventi assimilati*

- IMU	€	2.000,00 CP
	€	2.000,00 CS

#### **Titolo II**

*Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche*

-Contributo RAS reddito di inclusione sociale REIS – AGIUDU TORRAU	€	29.137,12 CP
	€	29.137,12 CS

#### **Titolo III**

*Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni*

- Contributo in conto scambio GSE impianto fotovoltaico scuole medie	€	895,36 CP
	€	895,36 CS

Rimborsi e altre entrate correnti		
-Restituzione riduzione AGES	€	261,42 CP
	€	261,42 CS
<b>Totale variazioni in aumento nelle entrate correnti</b>	€	<b>32.293,90 CP</b>
	€	<b>32.293,90 CS</b>
<b>-maggiori entrate in conto capitale</b>		
<b>Titolo IV</b>		
<i>Contributi agli investimenti</i>		
- Contributo RAS programma integrato plurifondo per il lavoro "LavoRas"	€	16.983,00 CP
	€	16.983,00 CS
<b>Totale variazioni in aumento nelle entrate in conto capitale</b>	€	<b>16.983,00 CP</b>
	€	<b>16.983,00 CS</b>
<b><u>Totale variazioni in aumento nelle entrate</u></b>	€	<b><u>49.276,90 CP</u></b>
	€	<b><u>49.276,90 CS</u></b>
<b>- minori entrate correnti rispetto agli stanziamenti di bilancio</b>		
<b>Titolo I</b>		
<i>-Imposte e tasse e assimilati</i>		
-Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche	€	600,00 CP
	€	600,00 CS
- Diritti sulle pubbliche affissioni	€	33,00 CP
	€	33,00 CS
<b>Titolo II</b>		
<i>Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</i>		
-Somme corrisposte dal M.U.I.R per gli oneri dovuti dalle istituzioni scolastiche statali per la tassa relativa al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU/TIA)	€	25,00 CP
	€	25,00 CS
-Finanziamento piani personalizzati a favore di persone con grave disabilità non autosufficienti	€	7.855,99 CP
	€	7.855,99 CS
<b>Titolo III</b>		
<i>Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>		
-Proventi da tariffa incentivante GSE impianto fotovoltaico istituto comprensivo Via Europa	€	2.000,00 CP
	€	2.000,00 CS
-Diritti di segreteria per il rilascio concessioni ed autorizzazioni	€	40,00 CP
	€	40,00 CS
-Proventi per smaltimento inerti	€	200,00 CP
	€	200,00 CS
<i>Interessi attivi</i>		
-Interessi attivi sulle giacenze presso Bancoposta	€	1,00 CP
	€	1,00 CS
<i>Rimborsi e altre entrate correnti</i>		
-Tassa sui servizi comunali	€	220,00 CP
	€	220,00 CS
<b>Totale variazioni in diminuzione nelle entrate correnti</b>	€	<b>10.974,99 CP</b>
	€	<b>10.974,99 CS</b>
<b><u>Totale variazioni in diminuzione nelle entrate</u></b>	€	<b><u>10.974,99 CP</u></b>
	€	<b><u>10.974,99 CS</u></b>

## **SPESE**

**- maggiori spese correnti rispetto agli stanziamenti di Bilancio**

**Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione**

<i>Organi istituzionali</i>		
-Spese per l'organo di revisione	€	710,00 CP
	€	710,00 CS
<i>Segreteria generale</i>		
-Spese per l'acquisto di materiali di pulizia	€	344,00 CP
	€	344,00 CS
<i>Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</i>		
- Assegni familiari al personale del servizio tributi	€	8,66 CP
	€	8,66CS
<i>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</i>		
-Spese per la gestione e conservazione del patrimonio disponibile	€	500,00 CP
	€	500,00 CS
-Spese pratica INAIL verifica impianti termici municipio e scuola media	€	372,00 CP
	€	372,00 CS
-Spese per aggiornamento inventario comunale al nuovo ordinamento contabile D.Lgs 118/2011	€	1.400,00 CP
	€	1.400,00 CS
<i>Ufficio Tecnico</i>		
-Spese per acquisto attrezzatura e vestiario antinfortunistiche D.Lgs 118/2011	€	300,00 CP
	€	300,00 CS
-Spese acquisto carburanti, combustibili, lubrificanti e pezzi di ricambio automezzi comunali	€	500,00 CP
	€	500,00 CS

## **Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente**

<i>Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</i>		
-Cantiere occupazionale programma integrato plurifondo per il lavoro "LavoRas"	€	16.983,00 CP
	€	16.983,00 CS

## **Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità**

<i>Viabilità e infrastrutture stradali</i>		
-Spese utenze energia elettrica illuminazione pubblica	€	1.658,64 CP
	€	1.658,64 CS
-Oneri di gestione GSE di cui art.10 c.4 DM 5 luglio 2012 - convenzione	€	0,35 CP
	€	0,35 CS

## **Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia**

<i>Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale</i>		
-Spese per reddito di inclusione sociale (Reis) – Agiudu Torrau	€	29.137,12 CP
	€	29.137,12 CS
<b>Totale variazione in aumento nelle spese correnti</b>	€	<b>51.913,77 CP</b>
	€	<b>51.913,77 CS</b>

<b>Totale variazione in aumento nelle spese</b>	€	<b>51.913,77 CP</b>
	€	<b>51.913,77 Cs</b>

**- minori spese correnti rispetto agli stanziamenti di bilancio**

## **Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione**

<i>Segreteria generale</i>		
- Servizio di conservazione digitale a norma delle tipologie documentali	€	312,48 CP
	€	312,48 CS
-Spese per la gestione supporti software segreteria (gestione protocollo e archiviazione ottica – teleassistenza – gestione presenze – gestione determine e delibere)	€	458,24 CP
	€	458,24 CS

-Spese per interventi assistenza informatica e manutenzione software e hardware	€	134,00 CP
	€	134,00 CS
-Spese canone annuale portale Web Istituzionale Domos e Subito Web	€	0,73 CP
	€	0,73 CS
-Spese per il servizio di Amministratore di sistema	€	206,21 CP
	€	206,21 CS
<i>Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato</i>		
- Assegni familiari al personale del servizio finanziario	€	27,72 CP
	€	27,72 CS
-Spese per la gestione dei supporti software ed hardware del servizio finanziario	€	0,76 CP
	€	0,76 CS
<i>Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</i>		
-Arretrati stipendiali anni precedenti personale servizio tributi	€	0,03 CP
	€	0,03 CS
-Spese per la gestione dei supporti software ed hardware dell'ufficio tributi	€	0,65 CP
	€	0,65 CS
<i>Ufficio Tecnico</i>		
- Arretrati stipendiali anni precedenti personale servizio tecnico	€	2,34 CP
	€	2,34 CS
-Stipendi e altri assegni fissi al personale servizio tecnico a tempo determinato	€	400,00 CP
	€	400,00 CS
-Arretrati stipendiali anni precedenti personale servizio tecnico a tempo determinato	€	7,17 CP
	€	7,17 CS
-Assegni familiari al personale del servizio tecnico	€	1.579,16 CP
	€	1.579,16 CS
-Spese per la sicurezza e prevenzione nei luoghi di lavoro D.Lgs n.81/2008 (Revisione estintori)	€	2,20 CP
	€	2,20 CS
-Spese per manutenzione ordinaria e riparazione automezzi comunali	€	500,00 CP
	€	500,00 CS
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile		
-Spese per la gestione supporti software servizi anagrafe elettorale e stato civile	€	0,03 CP
	€	0,03 CS
<b>Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio</b>		
<i>Altri ordini di istruzione non universitaria</i>		
- Spese per servizi di trasporto studenti pendolari art.7 LR. 31/94	€	124,00 CP
	€	124,00 CS
<b>Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		
<i>Servizio idrico integrato</i>		
- Spese quota fondo consortile autorità d'ambito servizio idrico	€	0,15 CP
	€	0,15 CS
<b>Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		
<i>Interventi per la disabilità</i>		
-Piani personalizzati L.162/98	€	7.855,99 CP
	€	7.855,99 CS

## Missione 17 – Energia e diversificazione delle fonti energetiche

### Fonti energetiche

- Trasferimento tariffa incentivante al CEV impianto fotovoltaico Istituto comprensivo Via Europa

€ 2.000,00 CP  
€ 2.000,00 CS

### Totale variazioni in diminuzione nelle spese correnti

€ 13.611,86 CP  
€ 13.611,86 CS

### Totale variazioni in diminuzione nelle spese

€ 13.611,86 CP  
€ 13.611,86 CS

**Constatato** che la variazione in oggetto non comporta:

- utilizzo di entrate in conto capitale per incrementare fondi di parte corrente;
- trasporto di fondi di parte capitale per incrementare fondi di parte corrente;
- spostamenti di dotazioni iscritte nelle entrate e nelle spese dei servizi per conto terzi in favore di altre parti del bilancio;
- spostamenti di somme tra i residui e competenza.

### Verificato che

Le maggiori e nuove entrate sommate alle minori spese eguagliano le minori entrate sommate alle maggiori e nuove spese:

#### COMPETENZA

MAGGIORI ENTRATE	€ 49.276,90
MINORI SPESE	€ 13.611,86
<b>TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO DELLE ENTRATE E DIMINUZIONE DELLE SPESE</b>	<b>€ 62.888,76</b>
MINORI ENTRATE	€ 10.974,99
MAGGIORI SPESE	€ 51.913,77
<b>TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DELLE ENTRATE E AUMENTO DELLE SPESE</b>	<b>€ 62.888,76</b>

#### CASSA

MAGGIORI ENTRATE	€ 49.276,90
MINORI SPESE	€ 13.611,86
<b>TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO DELLE ENTRATE E DIMINUZIONE DELLE SPESE</b>	<b>€ 62.888,76</b>
MINORI ENTRATE	€ 10.974,99
MAGGIORI SPESE	€ 51.913,77
<b>TOTALE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DELLE ENTRATE E AUMENTO DELLE SPESE</b>	<b>€ 62.888,76</b>

Ai sensi dell'art.239 del D.Lgs del 18.08.2000, n.267, esprime parere favorevole all'assestamento generale al bilancio di previsione 2017/2019 - previsioni 2017.

Tortoli, 30.07.2018

Il Revisore  
F.to Dott.ssa Mariangela Pistis